MATTHÆI VINDOCINENSIS IN LIBRUM TOBIÆ PARAPHRASIS METRICA.

(Ex editione cui tñ ulus : *Historia sacra de Tobia seniore ac juniore, ante aliquot sacerdula tam carminis elegaci paraphrasi quam oratoria explanatione, juxta materium theologicam, ethicam et juridicam ele- ganter illustrata per Mattheum Vindocinensem et Ambrosium Mediolanensem : quorum ille poeta, nunc primum ex ms., iisque membranaceis ; hic autem rhetor, initioque prases aut judex, et postea episcopus, ex editis codicibus antiquis luci restituuntur, simulque epistola, testimonia, variae lectiones, observationes et dissertatione multiarie adjiciuntur, per editorem et auctorem Joannem Heringum J C. Oldenburgen- sem et in episc. Verdensi capituli cathed. eccles. syndicum. Bremæ, typis Wesselianis et sumptibus Hois- manianis, anno Christi 1642.)*

EPISTOLA DEDICATORIA.

In archi- et episcopatibus Bremensi ac Verdensi proxime vicinis capitulorum, monasteriorumque diversorum, reverendis, perreverendis, nobilissimis, clarissimis, venerabilibus atque doctissimis dominis, summis prepositis, decanis, archidiaconis, canonicis, abbatibus, prepositis, prioribus, etc., dominis, fautoribus et amicis quondam ac etiamnuis suis devote officioseque coledis hanc historiam sacram L. M. Q. dat, dicat, dedicat Joh. HERINGIUS JC. et syndicus.

Anni quindecim ac novem sunt elapsi, postquam distincto tempore ac de singularibus argumentis et diversimode a me composita, certisque personis inscripta opuscula, publicam in luceu emisi, ac præmis, nec interea animum depositi, quamvis inter varios temporum hodiernorum casus constitutus, et ad diversos officiorum labores vocatus et in iis adhibitus distractusque, plura conquirere et expouere; nisiquod elaborationi atque editioni remora quedam subinde fuerint injectæ. Pleraque tamen ea, quæ sub nomine *Observationum theoretico-practicarum* tam ex jure publico et privato, quam diversarum gentium antiquitatibus historico-politicis adnotacionibus novissimiis de promptuarum promisi, et quedam alia, (tam discursus quam tractatus) prope adjecta habeo, atque indies ulterius colligo.

Hæc dum ad finem et limam revocantur, nec non typographos, mæcenatesque inveniunt, post propria etiam aliena sive adoptiva scripta novo- antiqua ad bonum commune typis committere placuit, et desideratus discretissimusque ille Desiderius Erasmus Roterodamus (5) hoc studium sere prætulit, idemque argumentum nostri ordinis vir ac veterum librorum diligens scrutator et cultor Joan. Alex. Brassicanus (6) pluribus illustravit. Occurrunt mihi jam duo pervestuti, iisque membranacei et manu exarati codices; nempe ad minimum a nato Christo anno 1515; sieque ante trecentos et viginti sex annos con vel descripti quorum auctor, natione Gallus, inter tam multos, neque a Tritheimio abbatie in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, neque a theo et philologo Gesnero in *Bibliotheca* collocatus; nisi quod inter recentiores a polyph. store Caspero Barthio in *Adversariis locupletissimis* vocetur Mattheus Vindocinensis (cujus patriæ etiam celeberrimus historicus Jac. Aug. Thuanus aliquoties meninuit), ut cum ipso existimo, et tam ipsius prologus atque epilogus ind. cant; licet in calce alterius a me adhibiti exemplaris existent hæc verba : « Explicit liber magistri Conradi ; » fortassis alicujus possessoris, descriptoris aut præelectoris, ante quem alter ille vixit ac floruit, cujusque particulam iste Barthius saltem edidit, nempe prælationem et caput primum vix usque ad secundum.

Paraphrasis est metrica et satis tera, pro sacerdula istius ratione ac aliorum comparatione, in Tobiae historiam sacram, ante natum Christum, juxta quosdam chronologos, anno 740 contigentem; cuius occasione inter Patres ecclesiasticos, alio tamen dicendi genere ac scopo thema suum theologicò-juridice exposuit B. Ambrosius episcopus Mediolanensis; nec non in Anglia venerabilis presbyter Beda in Tobiae libellum allegoricam explicationem composuit, tomo IV operum insertam; posteaque Helmoldus monachus et Goltius jambos rhythmicos posteritati reliquerunt jam simul adjunctos. An. iugiores et breviores nondum inveni, nec de proximi ac hodierni sacerduli recentioribus auctoribus, a me partim visis, par. in ab aliis citatis (utriusque autem generis, qui in librum Tobiae scripserunt, sanctos commentatores idem Barthius (7) vocat) audiv, præterquam de auctore *Glossæ ordinariae* Nicolao Lyrano, Ilugone cardinale, Dionysio Carthusiano, Petro Comestore, Sebastiano Musterio, Paulo Fagio, Friderico Nausea, Joanne Benedictino, Conrado Pellicano Rubeaquensi, Joanne Matthesio, Victorino Stringelio, N. Serario, Michaeli Saxone, Andrea Schoppio et Adamo Kolbio; quod explications, translationes, adnotaciones, commentaria, conciones et schoenia divulgariunt in istam sepius laudata u Tobiae historiam biblicam qua varia deconom a bona et mala subministrat ad exemplum vel incitationis sive imitationis vel emendationis; haud secus ac libellus supplementumque Estheris de Marlochæo et Hamane exhibent, quid tam in Ecclesia quam republica et speciatim aula facere soleant, valeantque bene ac male meriti vir seminæque. Hac igitur vice, et, ut nunc loqui consuevimus, respective in lucem primum revoco, pri stinoque nitor restituo duos istos auctores priscos, nempe rhetorem (8) ac poetam sacro-profanos. Nec puto, utrumque mea tam proquam confessione, nec ab ultimi ævi statu alienum esse. Quis

(5) Erasm. in epist. dedic. ante Ambros. opera, edit. Paris, de an. 1539.

(6) Brassican. Præfat. in Salviani episc. Massil. lib. *De provid. Dei*, edit. Rittershus.

(7) Barthius lib. xlix, *Adversarii*, cap. 10, fol. 2299.

enim nescit quae primus legislator et oceanus theologiae Moses dixerit ac scripsert? Imo num pro Christiano habendus, qui saecula Scripturæ libros canonicos et apocryphos tam docendo quam discendo non legit, et vivendo exprimit? (9)?

Nec vitio hactenus versum sicut isti Ambrosio, quod ex oratore et praeside vel judge factus est episopus, idemque sua enarrationi sacrae et jam recusæ multa saecularia et quidem juridica immiscauit (10). Ac sane ipsemet libellus Tobias varia continet monita et exempla. Habet ibi theologia multa de religione persecutione et sepultura piorum, deque vero matrimonio, item custodia angelorum, malitia diabolorum, procreatione et educatione liberorum, diurna vita, arte moriendi, providentia Dei, efficacia precum et similibus. Spatiosum quoque campum jurisprudenter ibi reperit, quod mandata principum, confiscationem et recuperationem bonorum, nec non mutus credita et usuras (quæ duo episcopus ille Mediolanensis potissimum illustravit), itemque chirographa, nuptias, pacta dotalia, res proprias et furtivas, convivia nuptialis et alia, captivitatem, itinera, hereditates, migrationes, bonorum divisiones, legitimos acquirendi modos, etc. Quædam etiam ibidem inventis physico-medicis de aquis, piscibus oculis, cæcitate, physiognomia, fumigationibus, cura ægrotorum et acide rerum ad medicinam in primis utilium. Nec deest materia pro ethico, politico et aliis philosophis de hospitalitate, patientia, constantia, castitate, amunficiencia, reverentia ac obedientia inter principes ac subditos, parentes et liberos, tum de parcimonia, paupertate, divitiae, morum dissimilitudine, condonentia vel sympathia, mercede ac salario, præmiisque ministrorum. Ut sic quilibet ultra meritoque concedat utriusque Testamenti libros esse regulam vitae, studiorum summam et mundi universi compendium, taleque donum quo nihil admirabilius, magis, et salubrissimum datum homini, quod qui habet felix; qui legit, felicior; qui ediscit, felicissimus; qui intelligit, Deo simillimus evadit, ut ex jureconsultis dixit Tobias Hessius (11), re nomineque Tobiam nostrum in eo exprimens. Imo vel sola descriptio jurisprudentia quod sit rerum divinarum atque humanarum scientia, satis indicat, hujus ordinis viros talia quoque tractare solere ac debere (12). Et forte paradoxum quis diceret, quod S. Chrysostomus ausus fuit affirmare: Laicus sive secularis us magis quam ipsis clericis ac sacerdotibus necessariam esse sacrarum litterarum lectionem et meditationem; addita hac ratione, quia quo plures delinquunt occasiones offerant laicis in tractatione rerum humanarum, eo pluribus etiam indigent antidotis peccatorum, quæ ex divino codice sint petenda (13).

Hinc factum puto quod in specie et priori nostroque seculo Novi Testamenti Syriaca versione per legatos in Europam pervenerit, et hi Theseum Ambrosium Albonesi regulum jurisconsultum litteras Syriacas docuerint, neconon Albertus Wiemantulus jurisconsultus et provinciarum Austriae orientalium cancellarius tempore Caroli V, et Ferdinandi I imperatorum, ea in sacri negotii promotione multa bona exhibuerit (14); tum præcipue Joannes Reuchlinus, vulgo Capuion dictus librum *De verbo mirifico* ediderit, aliaque circa linguam Hebraicam præstiterit hic jurisconsultus, In sacris apprime versatus (15) et ab Eberhardo, cognomento Probo, principe Wurtembergensi ad Cesarem Fridericum III constitutus legatus, cuius comites splendide instructos, equos vel aureas phialas et alia donaria eum acciperent, ille tamen antiquissima quædam et bene descripta biblia Hebraica, loco immensi auri ponderis ab imperatore data secum reportare maluit (16); hincque præterea evenisse existimo, quod non modo in controversiis juris divini, naturalis, gentium, canonici et civilis, litiumque forensium ac politicarum decisionibus publicis et privatis, dicta tam Veteris quam Novi Testimenti allegare, commodeque applicare sit licitum, iuxta Josephi Mascardi, Tiberii Deciani, Joannis Althusii, Henrici Velsterni, et Jonæ Fulevii (17), aliorumque opinione et exempla laudabilia; sed etiam quod ex diversarum nationum et officiorum jureconsultis Augustinus Callia *Opus mysteriorum Jehovæ*; Franciscus Galetius, Jacobus de Graffis, Melchior Zambranus, Ludovicus Lopezius, aliquique tractatus *De casibus conscientiae*; Nicolaus Mangeorgius codicem *De Mosaico et veteri jure* encyclopedio, Thomas Galletus *Jurisconsultum religiosum*; Horacius Lucius et Innocentius Gentiletus in *Concilii Tridentini traditiones*; Conradus Brunus *De ceremoniis ecclesiasticis*; Henricus Bottaens *De synodis episcopatibus*; Joannes Franciscus Pavus *De visitatione ecclesiarum*; Franciscus Duarenus *De sacris Ecclesiæ ministeriis ac beneficiis tractatus*; Joannes Corasius *Paraphrasin in tractatum sacerdotiorum*; Udalricus Zazius *De Judeorum infantibus baptizandis*, contra Stellam, et *An fides hosti servit?* contra Eckium theologum defensionem apologeticam; Scipio Gentilis *In S. Pauli epistolam ad Philemonem*; ejusque frater Albericus Genilius *In librum Machabæorum et De latina bibliorum versione dissertationes*; Georgius Ederus, *Œconomiam biliorum*; Joannes Baptista Ficklerus *Theologiam juridicam*; Sylvius Tintus librum *De ordinatione clericorum*; Martinus Antonius Genuensis *Manuale pastorum et De Ecclesiâ*; Sebastianus Medices *Homiliae Dominicanae*; Marcus Antonius Natta *De passione Christi*; Isidorus Masconius *De majestate Ecclesia militantis opuscula*; Petrus Asylus, Joachimus Hopperus et Conradus Heresbachius *Paraphrases Davidicorum psalmorum*; Tobias Hessius *Thecam gladii spiritualis*; Joachimus à Beust *Orthodoxas enarrationes et 4 mul. versiculos latinos in Evangelia*; Joachimus Myrsingerus, Petrus Heigius et Rutgerus Rulandus (qui etiam *Postillam jurisconsultorum et politicorum* promisit) *varias Precationes et meditationes sacras*; Eberhardus a Weihe *Verisimilia*

(8) S. Ambrosii liber de *Tobia* exstat Patr. t. XIV, col. 759, inter sancti presulis Opera. Edit.

(9) Deuter. c. vi; c. XVI, v. 48; c. XVII v. 9, 42, 48, 49. Act. c. v, v. 34-39, v. 8 cum seq.; c. x per tot.; c. XVII, v. 10-12; c. XVIII, v. 2-4, 7, 8, 14, 15, 17; c. XIX, v. 6, 7, 20, 35, 38, 39; c. XXI, v. 8, 9, 16-20.

(10) Erasmus ante Ambrosii opera et Herberg. parte II, postil. cordial. post fest. Annunt. Mariæ, fol., 492. in fin.

(11) Hessius in *Theca gladii spiriti*, axiom. 492 et seq.

(12) Dd. commun. ad princ. institut. de just. et jur. cum tit. c. *De summa Trinitate*, et ad tit. seq.

(13) Chrysost. hom. 3, de Lazarо, apud Hutterum in *Loc. commun. theol.*, fol. 38 et 59. Rittershus. in *Expos. Novell.* p. 1, c. 1, num. 9, junctis ejusdem Chrysost. verbis apud Jacob. Heilbrun. in *Bucathol. Publithumb.*, art. xx, cap. 20, cap. 3, fol. 764.

(14) Joan. Balthas. Baumbach. in tract. *De ling. orient.* cap. XIII. Joan. Gerhard. in *Exeg. loc. theol.* tom. I, loc. 1, *De Script. sacr.*, sect. 3, pag. 557-559.

(15) Reuchlin, in *Cabala*, *De verbo mirifico*, *speculo oculari*, e c.

(16) Brassican. *Præfat.* in *Salvian.* edit. Rittershus.

(17) Mascard. *De probat.*, concl. 191; Decian. in *Apolog. pro jurispr. cap. XXII*, num. 92 et 93; Althus. passim in *Polit. et dicæolog.*; Velsten in *Quæst. polit.* quæst. 1, th. 7; Fulev. in diss. *De S. Script.*, cap. x, junctio Syrac. c. xl, v. 11; c. XLIV, v. 4.

theologico-juridico politico in caput Samuelis De jure regio; Joannes Alexander Brassicanus et Conradus Ritterhusius in Salviani episcopi Massiliensis De gubernatione seu providentia Dei et alia opuscula, præfationem atque commentarium; Georgius Reimus in Solomonis Proverbia et Ecclesiasten spicilegia; Andreas Alciatus, Antonius Faber, Ernestus Cothmanus, Justus Mejerus et alii ad codicis titulos De summa Trinitate et fide catholica, deque SS. Ecclesie, episcopis et clericis, deque hereticis lectiones; Thomas Lansius De cura religionis et anno jubilæo Lutheri (qui magnus theologus initio juris studio fuit deditus, teste Wolfg. Crugero in Catal. mille viror. p. 191) orationes; Christophorus Besoldus Axiomata philosopho theologico deque conversione Judæorum, et jure regio Samuelis dissertationes; Henricus Cranius, Justus Springerus et professores Dillingenses De pace religionis inter Catholicos et Evangelicos; Henricus Gebhardus alias Wesenerus De potestate ecclesiastica, religione ac ministeriis ordinibusque sacris, tractatus; Jonas Fulevius Churiolandus (qui spem fecit de integro sistente theologicogjuridico) De sacra Scriptura dissertationem juridicam; Ambrosius Lobwasser Psalterium Davidis per rythmos Theutonicus in cantiones redactum; in o inter populares et respective collegas quondam meos Gerhardus Gisekenius De veritate corporis Christi in cœna; et Joannes Tilingius Enchiridion disceptationum theologicarum, aliqui ex numero jurisconsultorum alios ac integrlos olim novilerque conscripserint et publici juris tecerint libros, quibus nuperime accesserint Christophorus Schwanmannus suis cum Epigrammatibus Latino-Germanicis in Evangelia et Epistolas Dominicales, itemque precibus jaculatoriis, suspiriis sacris et hymnis rythmiciis, nec non Henricus Besselius cum Tuba pœnitentia, et antea ego editione discursuum meorum De appellatione ad judicium Dei in valle Josaphat, ac De homicidio doloso ex dicti Mosis Genesi de Caino fratricida; passimque in tractatu De jure molendinorum, ejusque mantissa De burgis sive castris, caminis, dardanariis, fame et arruscatoribus.

Spero igitur me nunc eo magis excusatum fore, qui non modo præcunium istorum virorum clarissimorum vestigia longinquæ secentus, et ejusmodi scripta propria confeci, et nunc aliena fideliter in lucem produxi, ante hac nondum visa, hisque varias lectiones, notas et observationes adjunxi, suo quoque tempore singularem de dubiis libello Tobiano circa linguæ Hebraicæ fontem, Graeco-Latinam versionem, historiam, seu chronologiam et fidei analogiam, indeque canonis totalem denegationem additurus dissertationem (18); sed etiam quia avum habui theologum, nec non ejusdem facultatis agnatos, affines et fratrem, qui tamen, ehen! præterito anno mortuus; tum pater itidem egit theologum, jurisconsultum, historicum et antiquarium; quorum ego, ut bonorum, sanguinum et conjunctionum, ita et studiorum, laborum ac officiorum hæres, initiator, censors et successor, apud illustrum dominum comitem patriæque patrem in cogniti quoque locum substitutus, pro viribus a Deo concessis, per septennium tam in consilio et judicio, quam consistorio, simulque ecclesiarum et scholarum visitationibus ibi adhibitus, iterumque in horum archi- et episcopatum vicinorum capitulis sive collegiis ecclesiasticis syndici munera successive sustinens (eiusmodi transmutationes aut repetitiones officiorum virclar). Joannes Dauthius (19) satis defendit) talis sc̄pius argumenta tractavi; denique in præsenti militiæ ac malitiæ pleno sæculo postquam per tot annos vixi, in quo animum firmiter decet constantibus exemplis, non tam profani, ut tacitus (20) dixit, quam potius sacris; quo sine Luthero hujus quasi redivivi Tobiae bellum commendavi (21), et alius eos qui pluris humanum quam divinam historiam faciunt, pseudopoliticos nuper vocavit (22). Ex quibus simul et in specie eo magis elucescit, reverendissimi, per reverendi, nobilissimi, clarissimi, venerabiles ac doctissimi viri, cur vobis hasce lucubrationes sacroprofanas dicare et dedicare proposuerim? Inter vos unumque similium dignitatum personæ existunt, quibus noster Vindocinensis opusculum suum inscripsit. Vos habiti pro successoribus, quorum majores ei adhuc quidam ex iis, qui quæ fidei vestræ committuntur, prisco ex instituto, sacrarum litterarum prælectionem quoque inter edendum ac bibendum miscent, referentibus Alberto Trotio (23) et Jona Fulevio (24): vos maxime decet ex canone vel regula ista divina vivere, seu spirituales aut sæcularis quis vocaverit, juxta Albertum Krantzium (25); siveque vos estis, ad quos eo magis pertinet tractatu De libris sacra Scriptura canonice et ecclesiastice; quive appellati non tam a regione quam religione, et potius juxta canonem vitæ, quam pensitationem annuum vulgo canonem dictam, recensentibus Francisco Duarenio (26) et Matthia Martinio (27): Vos sepe majores ac minores collegiorum, personarum, rerum et bonorum ecclesiasticorum causas examinatis; vos religionis in Romano-Germanico imperio admissæ, imo divinitus mandata, in his regionibus conservatores ac propagatores hactenus, pro nosse atque posse exstisisti strenui; vos bibliothecarum et antiquitatum cultores laude digni; vos inter belli sacro profani turbas hasce diuturnas tam circa publica quam privata, mecum varia estis percessi; vos iterum me ad honesta recipistis officia et honorifico salario, speque præmiorum ulteriore excitasti; inter vos ego constantes dominos, fautores et amicos hucusque suum expertus; apud vos denique hic sōtus ingenii denio natus ac productus alios vicissim aut reciproce patronos non admitti.